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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řešením projektu zabezpečení konkrétního rodinného do-

mu. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické jsou objasněny zá-

kladní pojmy a nahlédnutí do celkové problematiky objektové ochrany. Popisuje jednotlivé

druhy ochran a systémy používané v ochraně objektů. Praktická část nejprve popisuje vy-

branou rodinnou novostavbu a lokalitu, v níž se nachází. Jsou určeny slabá místa objektu

za použití analýzy rizik. Následně jsou vybrány určité technické prostředky střežení,

s ohledem na kvalitu/cenu, za účelem výběru nejvhodnějších prostředků ke komplexnímu

zabezpečení. Na závěr je zpracován projekt celkového zabezpečení, který slouží jako návrh

zabezpečení.

Klíčová slova: Ochrana, bezpečnost, elektrické zabezpečovací systémy, narušitel

ABSTRACT

The presented bachelor paper deals with the issue of security in one particular family hou-

se. The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical one. In the theoretical

part of the paper, the basic terms are explained and the problematics of a building safety

as a whole is reviewed. It further presents the different types of security and systems that

are often used when securing a house. The practical part of the paper begins with a detailed

description of a chosen new family building and its location. With the use of a risk analy-

sis, the weak points of the house are determined. Furthermore, a few technical means

of surveillance are presented, with regard to their quality/price, in order to select the most

suitable means for comprehensive security. Finally, a surveillance layout that serves

as a security surveillance plan is presented.
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ÚVOD

Problematika majetkové trestné činnosti v dnešní době stále stoupá. Na zvyšující nárůst

kriminality v rámci objektové bezpečnosti reaguje modernizace bezpečnostních prvků

i sofistikovaných systémů, bohužel ani modernizace na vynalézavé zloděje nemusí vždy

stačit. Každý se chce ve svém domě cítit bezpečně, tím docílíme jedině komplexním za-

bezpečením objektu. I k tomuto tématu by mohla přispět tato bakalářská práce.

Najdou se majitelé domů, co si jsou vědomi hrozby narušení jejich soukromého pozemku

a objektu a alespoň se nějakou základní ochranou snaží tyto prostory zabezpečit. Největší

chybou ale je podceňování objektové ochrany. Mnozí majitelé při projektování svého no-

vého domu nepřikládají bezpečnosti, proti nezvanému hostu, velkou váhu.

Převážnou součástí zabezpečení rodinného domu je montáž nejrůznějších bezpečnostních

prvků, od těch co mají preventivní účinek, přes základní pro zdržení a ztížení proniknutí do

objektu, až po sofistikované systémy.

Investice do technických prvků střežení se rozhodně vyplatí, nejen z dobrého pocitu bez-

pečí, ale i z reálného rizika napadení, které je se stoupající majetkovou kriminalitou bohu-

žel čím dál větší.

Volba prvků pro zabezpečení je velmi důležitá i nečekané rozsvícení světla, zaštěkání psa,

nebo spatření makety kamery odvede někdy spoustu práce a dokáže ochránit dům a veške-

ré cennosti uvnitř. Nejlepší však je kombinace více možností ochran pro komplexní zabez-

pečení. Tím se docílí jak větší ochraně, tak i důležitému pocitu bezpečí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OBJEKTOVÉ OCHRANY

Historie objektové ochrany se letuje už od počátku samotného lidstva. Už i první lidé, kteří

se usazovali na jednom místě, museli chránit nejenom sebe, ale i své obydlí před nepřáteli,

divokými zvířaty a živelními pohromami.

Jak se civilizace vyvíjela, budovala se sídla, shromažďoval majetek, tak rostla i potřeba jej

chránit. Nejprve se k ochraně používali jednoduché závory, palisády, ochranné mechanis-

my vybavené nástražnými pastmi a jiné zabezpečovací systémy bránící neoprávněnému

vniknutí.

S přibývajícími lety se zabezpečovací systémy ochrany objektů stále zdokonalovaly, až do

dnešních, moderních, elektronických zabezpečovacích systémů. [2]

1.1 Historie elektrických zábranných systémů

První významné průlomové období bylo na přelomu 18. – 19. století a to díky probíhající

průmyslové revoluci, kdy byl objeven elektrický proud. Augustin Pope byl prvním člově-

kem, který si nechal patentovat Elektronický zabezpečovací systém (dále jen EZS) a to

v roce 1853. Systém fungující na principu propojení kontaktů, které byly umístěny na ok-

nech a dveřích se zvonkem a baterií. Největší průkopník v oboru zabezpečovací techniky

byl však Edwin T. Holmes, jenž koupil od Augustina Popa patent a systémům zabezpečení

se primárně věnoval. Systémy zabezpečení, které chrání objekty a dokáží předat informace

centrálním jednotkám v případě otevření oken, nebo dveří, byly vynalezeny dříve, než vy-

nálezy jako je žárovka, či telefon.

Následná spolupráce Edwina T. Holmese s Grahamem Bellem zapříčinila, v roce 1876,

vznik prvního telefonu. Bell totiž kontaktoval Holmese, zdali by na jeho rozvodech bylo

možné otestovat hlasový přenos.

Zpočátku byly používány kontaktní spínače s nástražným drátem, nebo destrukční drátová

čidla (napevno instalované vodiče, které se při pokusu o překonání překážky přerušily).

Elektromagnetická čidla fungující na principu setrvačnosti, vibrační kontakty, kyvadla,

nebo inerciální senzory pro zjištění polohy se začali používat až na začátku 20. století.

Další milník v zabezpečovací technice byla druhá světová válka. V těchto letech vznikají

první magnetické kontakty, prostorová čidla, či elektronická čidla.
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U nás pár komponentů pro zabezpečovací techniku vyráběly firmy Tesla a Metra, Jablot-

ron, ale nijak historicky výrazně. V 70. letech v důsledku neustále rostoucí kriminality vy-

vstává obecně stále větší potřeba chránit své zdraví, život i majetek, proto byly zřizová-

ny pulty centrální ochrany (dále jen PCO), jenž jsou dnes označovány jako dohledová

a poplachová přijímací centra (dále jen DPPC). Další změnu pohledu na zabezpečovací

techniku přineslo období změny společenského systému v roce 1989, začalo totiž docházet

k nárůstu kriminality a zvedla se vlna zájmu o zabezpečení jako takové.

Další generace EZS je spolupráce s ranými počítačovými sítěmi. Rozvíjející a rozšiřující

se miniaturizace výrazně přispěla do rozvoje elektronických zabezpečovacích systémů.

Těmi bylo zajištěno lepší monitorování a kontrola toho, jak má síť správně reagovat.

EZS současnosti aplikují základní principy generací minulých na dnešní technologie. Díky

tomu je velmi praktická, flexibilní, nenápadná, prostorově i energicky nenáročná a nabízí

dokonalou kontrolu a osobní nastavení každému uživateli přesně podle jeho potřeb. [5], [6]
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

Hlavní cíl ochrany objektů je minimalizace, či absolutní vyloučení útoků nepřátelských

aktiv vůči osobám v daném objektu i ochrana objektu samotného. K tomuto cíli nám

v první řadě dopomáhají základní druhy ochrany.

Druhy ochran jsou velmi specifické, nicméně se na ně musí hledět komplexně.

Druhy zabezpečovacích systémů dělíme do čtyř základních skupin:

 klasická ochrana,

 režimová ochrana,

 fyzická ochrana,

 technická ochrana.

2.1 Klasická ochrana

Klasická ochrana je to základ každého zabezpečovacího systému. Základ její funkce spočí-

vá v použití mechanických systémů, které příslušný objekt dokáží účelně ochránit. Jsou to

nejrůznější zábrany, které mají za účel zamezit odcizení, nebo zničení cenných věcí, či

zařízení apod., nebo alespoň snížit riziko dosažitelnosti cílů útočícího pachatele.

Zábranné systémy vždy odpovídaly technickým možnostem své doby a jejich zdokonalo-

vání a modernizace byla samozřejmá. Dříve se například používaly mříže, ploty, různé

druhy truhlic a pokladnic, uzamykací systémy. Objekt na těžko dostupném místě je též

důležitou součástí klasické ochrany. Jakákoliv ochrana ale nedokáže daný objekt ochránit

na 100 procent. [3]

2.2 Režimová ochrana

Režimová ochrana se zabývá zajištěním správné funkce jiných druhů ochrany a zároveň

má snahu minimalizovat zranitelnost chráněných zájmů před žhářstvím, výtržnostmi, van-

dalismem, přepadením, krádeží a další trestnou činností. Režimová ochrana je souborem


[…]


zásah za pomoci pultu centralizované ochrany. Poplašné zprávy však hlásí i přes SMS

zprávu a zavoláním na předvolená čísla. Systém lze různě a podle vlastních představ nasta-

vovat přes připojení k počítači a program Jablotron A-Link. Tento balíček obsahuje tyto

komponenty:
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 GSM komunikátor Jablotron Azor AZ-10K (komunikátor, ústředna bezdrátového

alarmu, zpracovává informace ze všech prvků systému a umisťuje se na skrytém

místě.),

 čtečku čipů Jablotron Azor AZ-10D (slouží k zajištění a odjištění a montuje se ob-

vykle u vstupních dveří),

 detektor pohybu Jablotron Azor AZ-10P (hlásí pohyb člověka),

 detektor otevření dveří Jablotron Azor AZ-10M (hlásí otevření dveří, oken a po-

dobně),

 dva ovládací čipy Jablotron Azor AZ-10T (slouží k ovládání),

 síťový adaptér, zálohovací akumulátor a příslušenství k Jablotron Azor. [27]

Obrázky obsahu sady jsou v příloze PII.

Snadno lze dokoupit a přidat další komponenty z nabídky firmy Jablotron a to až deset

komponentů.

Obr. 17 AZOR [27]

Jablotron AZOR mini – ALARM START stojí 13 080 Kč. K zabezpečení celého vnitřního

prostoru bude potřeba přikoupit čtyři detektory pohybu Jablotron Azor AZ-10P v hodnotě

1 279 Kč za jeden. Výsledná částka za komplexní zabezpečení vnitřních prostor dělá

18 196 Kč.
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Obr. 18 Instalace systému AZOR Upraveno z: [18]
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10 CELKOVÁ KALKULACE NAVRHOVANÉHO ZABEZPEČENÍ

Tab. 3 Celkové náklady

KOVANÉ HROTY 1 500 – 2 000 Kč

4x INFRAZÁVORY 7 200 Kč

VENKOVNÍ SVÍTIDLO 367 Kč

2x KAMERY 9 656 Kč

FOLIE 17 000 Kč

VLOŽKA S KOVÁNÍM 2 450 Kč

ZÁRUBNĚ 3 000 – 5 000 Kč

AZOR + 4x DETEKTORY 18 196 Kč

CELKOVÝ SOUČET CCA 60 000 Kč

Zdroj: [Vlastní]
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ZÁVĚR

Na trhu se v dnešní době pohybuje nespočet prostředků, které dokáží objekt účinně zabez-

pečit. Vybráním vhodných technických prvků ochrany závisí jen a pouze na bezpečnost-

ním inženýrovi, jenž zadaný projekt vypracovává. Kvalita zabezpečení se odvíjí od vyna-

ložených finančních prostředků majitelem daného objektu.

V teoretické části bylo za úkol v první řadě seznámení se s problematikou bezpečnosti ob-

jektů a to od historie objektové ochrany, přes rozčlenění na základní druhy ochrany, kla-

sickou, režimovou, fyzickou a technickou. Dále bylo rozebráno dělení zabezpečovacích

systémů dle požadavků na ochranu a to na obvodovou, plášťovou a prostorovou ochranu.

Následně jsme se seznámili se systémy vyskytujícími se ochraně objektů. Do pasivních

prvků ochrany spadají mechanické zábranné systémy. Do aktivních prvků ochrany potom

poplachové systémy, elektrické zabezpečovací systémy a kamerové systémy.

Úkolem praktické části této bakalářské práce bylo komplexně zabezpečit vybraný rodinný

dům, proti neoprávněnému vniknutí. V úvodu praktické části je rozebrána lokalita, obec

Srch, jenž se nachází nedaleko statutárního města kraje Pardubice. V další části byli, po-

skytnuty údaje o rodinném domu, doplněny o obrázky, které byli čerpány z projektové

dokumentace objektu, ta byla poskytnuta stavební firmou, jenž tento objekt v současné

době staví. Od policie ČR byly čerpány informace o statistickém přehledu majetkové kri-

minality na území Pardubického kraje. Dále proběhla analýza současného stavu novostav-

by, kde byla určena slabá místa. Na analýzu současného stavu navazovala analýza rizik

„What-if“, jenž strukturovala scénáře proniknutí přes perimetrickou a obvodovou ochranu.

Jako projekt zabezpečení byl vytvořen návrh a doporučení k zabezpečení rodinného domu.

Technické prvky střežení byly vybírány s ohledem na kvalitu/cenu a aby dostatečně

a komplexně zabezpečily dané prostory. Ke každému prostředku střežení byl přiložen ob-

rázek, jeho parametry a cena produktu. Ze závěrečné kalkulace vyšlo, že navrhované za-

bezpečení by vyšlo zhruba na 60 000 Kč. Využitím všech navržených opatření by se vý-

razně zlepšila míra zabezpečení celého pozemku i vnitřních prostor rodinného domu.

I případné využití jen některého prvku ochrany z návrhu dojde ke zlepšení stávajícího sta-

vu míry zabezpečení. Návrhy budou poskytnuty majitelům rodinného domu, kteří jej mo-

hou využít ke zvýšení ochrany. Cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EZS Elektrické zabezpečovací systémy.

PCO Pult centralizované ochrany.

DPPC Dohledová a poplachová přijímací centra.

IP (ochrana)

MZS

PZTS

CCTV

IP

ZTV

KŘP

PIR

P2P

Ingress protection.

Mechanické zábranné systémy.

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

Kamerové systémy se záznamem.

Internet protocol.

Základní technická vybavenost.

Krajské ředitelství policie.

Pasivní infračervené čidlo.

Peer to peer.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
