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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Mužík Lukáš

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Projekt zabezpečení rodinného domu technickými prostředky

střežení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Projekt zabezpečení rodinného domu technickými

prostředky střežení je v dnešní době aktuální. Práce je původní, není plagiát. Má celkem

10 kapitol, z první čtyři se týkají teoretické části práce, ostatní praktické části práce.

V teoretické části autor řeší základní druhy ochrany, zabezpečovací systémy a systémy

ochrany objektů. Praktická část práce je zaměřena na zabezpečení rodinného domu ve

vybrané lokalitě. K vlastnímu zpracování výsledků autor použil metodu What – If, kterou

získal přehled o nedostatcích. V návrhové části práce se zaměřil na eliminaci zjištěných

nedostatků, včetně nákladů na jejich pořízení a uvedení do praxe.

Drobné nedostatky formálního charakteru nesnižují celkovou hodnotu předložené práce (např.

str. 20, zdroj je psán kurzívou, věta pod tabulkou není ukončena.

Návrhy ke zlepšení zabezpečení jsou reálné, autor pro přehlednost mohl uvést nejenom jeden

vybraný druh materiálu, spíše mohl porovnat více výrobků a jejich ceny.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně